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Аннотация. Статья посвящена результатам исследования особенностей военной символики 
средневековых тюрков. Предметом исследования являются конкретные виды, типы, формы 
воинских знамен и значков, существовавшие у тюркских племен в период Тюркских 
каганатов, особенности использования их в военной практике. До сих пор в отечественной 
исторической науке история военной символики тюркских народов в средневековый период 
оставалась вне поля научного исследования. Для изучение этой темы как источники 
использовались изобразительные материалы, в первую очередь памятники искусства самих 
тюрков и других тюркоязычных племен. Дополнительными источниками послужили сведения 
из письменной литературы, а также археологические материалы. Подробный и углубленный 
анализ данных всех этих изобразительных, письменных, археологических материалов показал, 
что у древних тюрков существовала целая система разнообразных видов военных знамен и 
значков, различающиеся своим назначением, формой полотнища и дополнительными 
элементами, опреляющими статус самих знамен и ранг их владельцев. Эта сложная, 
многоступенчатая система воинских знаков отражала историю тюркских племен, особенности 
социальной структуры тюркского общества, уровни воинской иерархии, многовековые 
традиции военной культуры тюрков-кочевников.  
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Abstract. The consolidation of the Mongol tribes in the early 13th century under 
the leadership of Genghis Khan was of crucial importance for the population of the 
Eurasian continent. In a rather short period of time, the Mongol Empire was created 
by military means, stretching from Eastern Europe in the west to the Sea of Japan in 
the east. Subsequently, with the beginning of the spread of Islam and its adoption as 
the state religion in the Golden Horde, the traditional way of life of the autochthonal 
population began to change. These events naturally affected Central Kazakhstan, where 
they found a multifaceted reflection in the monuments of the 13th – 1st half of the 15th 
centuries. The article publishes the results of the study of the Izendy-6 burial ground. 
The structure had a stone howe measuring 7.9 x 7.3 m and contained an intact burial 
in an underground pit, accompanied by items of weapons, horse equipment, as well as 
household items. The arrowhead found is somewhat atypical for the monuments of the 
Golden Horde period. Its direct typological analogues are known in the materials of the 
Srostkin culture of the Priobsky plateau, attributed by researchers to its Shadrintsev 
stage, dating from the 2nd half of the 10th – 1st half of the 11th centuries. Obviously, 
this type of arrowheads continued to be used in the Golden Horde period, although the 
main form was products with a flat penetrating part. The discovered earring in the form 
of a "question mark" is characteristic of the Kipchak (Polovtsian) population and is a 
cultural marker. Their spread since the 12th century practically coincides with the next 
significant event – the acquisition of ethnopolitical dominance in steppe Eurasia by the 
Kipchaks in the 11th century. The analysis of the osteological material showed that the 
bones belong to an immature individual aged 9-12 years. Gender remains uncertain due 
to the limited expression of morphological features at this age. Signs of a healed fracture 
of the left humerus were revealed, as well as a moderate asymmetry of the massiveness 
of the bones on the left side of the body, which may indicate adaptive changes associated 
with recovery from injury or individual growth characteristics. According to the results 
of radiocarbon dating, the age of the burial at 2 is determined within the last third of 
the 13th – the end of the 14th centuries. However, taking into account the analogies to 
the products (especially the arrowhead), we consider it possible to critically consider 
the data of radiocarbon analysis and date the studied burial at the Izendy-6 burial 
ground to the end of the 12th – end of the 13th centuries.
Keywords: Central Kazakhstan; developed Middle Ages; Kipchak; burial complex; 
anthropological study; radiocarbon dating
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Результаты изучения погребения периода развитого Средневековья
 в Нуринском районе Карагандинской области

А. Кукушкинa, Е. Дмитриевa,b, А. Раисоваa,c, А. Тишкинb, А. Макена
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Аннотация. Консолидация монгольских племен в начале XIII в. под предводительством 
Чингисхана имела судьбоносное значение для населения евразийского континента. За довольно 
короткий срок военным путем была создана Монгольская империя, раскинувшаяся от Восточной 
Европы на западе до Японского моря на востоке. Впоследствии, с началом распространения 
ислама и принятием его в качестве государственной религии в Золотой Орде, начал меняться 
традиционный уклад автохтонного населения. Обозначенные события естественным образом 
затронули Центральный Казахстан, где они нашли многогранное отражение в памятниках 
XIII – 1-й половины XV вв. В статье публикуются результаты изучения могильника Изенды-6. 
Сооружение имело каменную насыпь размерами 7,9х7,3 м и содержало нетронутое захоронение 
в грунтовой яме, сопровождавшееся предметами вооружения, конского снаряжения, а также 
изделиями бытового назначения. Обнаруженный наконечник стрелы несколько нетипичен 
для памятников золотоордынского времени. Его прямые типологические аналоги известны 
в материалах сросткинской культуры Приобского плато, отнесенных исследователями к ее 
шадринцевскому этапу, датирующемуся 2-й половиной X – 1-й половиной XI в. Очевидно, 
данная разновидность наконечников стрел продолжала бытовать и в золотоордынское время, 
хотя основной формой были изделия с плоской проникающей частью. Обнаруженная серьга 
в виде «знака вопроса» характерна для кыпчакского (половецкого) населения и является 
культурным маркером. Их распространение, начиная с XII в., практически совпадает со 
следующим знаковым событием – обретением кыпчаками в XI в. этнополитического господства 
в степной Евразии. Проведенный анализ остеологического материала показал, что кости 
принадлежат невзрослому индивиду в возрасте 9-12 лет. Половая принадлежность остаётся 
неопределённой, ввиду ограниченной выраженности морфологических признаков в данном 
возрасте. Выявлены признаки зажившего перелома левой плечевой кости, а также умеренная 
асимметрия массивности костей левой стороны тела, которая может указывать на адаптивные 
изменения, связанные с восстановлением после травмы, либо на индивидуальные особенности 
роста. Согласно результатам радиоуглеродного датирования, возраст захоронения по 2 
определяется в рамках последней трети XIII – конца XIV вв. Однако, учитывая приведенные 
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аналогии изделиям (особенно наконечнику стрелы), считаем возможным критически отнестись 
к данным радиоуглеродного анализа и датировать исследованное захоронение на могильнике 
Изенды-6 концом XII – концом XIII вв.
Ключевые слова: Центральный Казахстан; развитое средневековье; кыпчакский; погребальный 
комплекс; антропологическое изучение; радиоуглеродное датирование
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жерлеу орнын зерттеу нәтижелері
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Андатпа. XIII ғ. басында Шыңғыс ханның басшылығымен моңғол тайпаларының бірігуі 
Еуразия құрлығының халқы үшін тағдырлы маңызға ие болды. Қысқа мерзім ішінде моңғол 
империясы Батыста Шығыс Еуропадан Шығыста Жапон теңізіне дейін әскери жолмен құрылды. 
Кейіннен исламның таралуының басталуымен және оны Алтын Ордада мемлекеттік дін ретінде 
қабылдаумен автохтонды халықтың дәстүрлі тәсілі өзгере бастады. Аталған оқиғалар табиғи 
түрде Орталық Қазақстанға әсер етті, онда олар XIII – 1-ші жартысындағы  XV ғғ. ескерткіштерде 
көп қырлы көрініс тапты. Мақалада Изенді-6 қорымын зерттеу нәтижелері жарияланады. 
Құрылымның көлемі 7,9х7,3 м тас үйіндісі болған және қару-жарақ, ат жабдықтары, сондай-
ақ тұрмыстық мақсаттағы бұйымдармен бірге жүретін топырақ шұңқырына бұзылмаған 
жерленген орын болды. Табылған жебенің ұшы Алтын Орда дәуіріндегі ескерткіштерге тән 
емес. Оның тікелей типологиялық аналогтары зерттеушілер X ғ. 2-ші жартысы мен XI ғ. 1-ші 
жартысына жататын шадринцев кезеңіне жатқызған Приобье үстіртінің сросткин мәдениетінің 
материалдарында белгілі. Шамасы, жебе ұштарының бұл түрі Алтын Орда дәуірінде де өмір сүре 
берді, дегенмен негізгі формасы жалпақ енетін бөлігі бар бұйымдар болды. "Сұрақ белгісі" түрінде 
табылған сырға қыпшақ (половец) халқына тән және мәдени маркер болып табылады. Олардың 
XII ғасырдан бастап таралуы іс жүзінде келесі маңызды оқиғамен – XI ғасырда қыпшақтардың 
дала Еуразиясында этносаяси үстемдік алуымен сәйкес келеді. Остеологиялық материалға 
жүргізілген талдау сүйектердің 9-12 жас аралығындағы ересек адамға жататындығын көрсетті. 
Бұл жаста морфологиялық сипаттамалардың шектелуіне байланысты жынысы белгісіз болып 
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қалады. Сол жақ иық сүйегінің емделген сыну белгілері, сондай-ақ дененің сол жағындағы 
сүйектердің массивтілігінің орташа асимметриясы анықталды, бұл жарақаттан кейін қалпына 
келтіруге немесе жеке өсу ерекшеліктеріне байланысты бейімделу өзгерістерін көрсетуі мүмкін. 
Радиокөміртекті анықтау нәтижелеріне сәйкес 2 бойынша жерлеу жасы XIII ғасырдың соңғы 
үштен бірі – XIV ғасырдың аяғы шеңберінде анықталады. Алайда, бұйымдарға (әсіресе жебенің 
ұшына) келтірілген ұқсастықтарды ескере отырып, радиокөміртекті талдау деректеріне сын 
көзбен қарауға және зерттелген жерлеуді XII ғасырдың аяғы – XIII ғасырдың аяғында Изенді-6 
қорымында даталауға болады деп санаймыз.
Түйін сөздер: Орталық Қазақстан; дамыған Ортағасыр; қыпшақтық; жерлеу кешені; антрополо-
гиялық зерттеу; радиокөміртектік мерзімдеу

Введение

Консолидация монгольских племен в начале XIII в. под предводительством Чингисхана 
имела судьбоносное значение для населения евразийского континента. За довольно 
короткий срок военным путем была создана Монгольская империя, раскинувшаяся от 
Восточной Европы на западе и до Японского моря на востоке. Впоследствии, с началом 
распространения ислама и принятием его в качестве государственной религии в Золотой 
Орде (Сайфетдинова 2022: 27, 28), начал меняться традиционный уклад автохтонного 
населения. Обозначенные события естественным образом затронули Центральный 
Казахстан, где они нашли многогранное отражение в памятниках XIII – 1-й половины 
XV вв. Комплексы развитого Средневековья региона довольно разнообразны не только 
по внешним характеристикам (сырцовые оградки под земляными насыпями; курганы, 
сложенные из камней; почти снивелированные выкладки), но и принципиально 
отличаются по погребальной обрядности, отражающей языческие и мусульманские 
каноны (Ломан и др. 2017: 217, 218), а порой образующей их органичный симбиоз 
(Дмитриев и др. 2024: 213), подчеркивающий сложный процесс трансформации 
традиционных верований у автохтонного населения под влиянием ислама. В последние 
десятилетия активно разрабатывается направление, связанное с изучением собственно 
монгольских захоронений (Акишев и др. 2008; Усманова и др. 2018; Дмитриев 2021: 
189-190; Усманова и др. 2024), обрядность которых соответствует саянтуйскому этапу 
раннемонгольской археологической культуры.

Однако следует подчеркнуть, что изученные комплексы развитого Средневековья в 
Центральном Казахстане не столь многочисленны по сравнению с комплексами ранней 
и поздней Древности, а письменные свидетельства зачастую носят общий и, нередко, 
несколько субъективный характер. Данное обстоятельство актуализирует введение 
в научный оборот новых археологических материалов. В данной статье публикуются 
результаты изучения памятника Изенды-6, исследовавшегося экспедицией Сарыаркин-
ского археологического института в 2023 г.

	
Методы и материалы

Антропологическое изучение. Останки включают целый череп и ряд фрагментов 
посткраниального скелета, составляя достаточно репрезентативный набор для инди-
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вида детского возраста. Несмотря на хрупкость костей, типичную для детского воз-
раста, был проведён остеологический анализ, позволивший установить особенности 
морфологических, остеометрических и палеопатологических признаков.

Возраст определен на основании анализа зубной формулы, стадии прорезывания 
и степени стертости зубов (Ubelaker 1989; AlQahtani et al. 2010), а также результатов 
оценки стадии сращения диафизов длинных костей, анализа эпифизарного развития 
(Scheuer, Black 2010; Schaefer et al. 2009), морфологии лобковой кости (Scheuer, Black 
2010) и развития позвоночника (Albert, Maples 1995).

Радиоуглеродное датирование. Принцип радиоуглеродного датирования заключается 
в измерении количества радиоактивного изотопа 14С в образце, уменьшающегося по 
закону радиоактивного распада (период полураспада составляет 5730±40 лет (Godwin 
1962). Однако его содержание зависит не только от возраста образца, но и от эффекта 
фракционирования – процесса, изменяющего массу изотопов углерода и их относительное 
содержание. При этом было установлено, что соотношение между 12С и 13С, а также 12С и 
14С является стабильным в процессе их поглощения живым организмом, а на стабильные 
изотопы 12С и 13С влияет только фракционирование. В результате воздействия этого 
фактора радиоуглеродный возраст образцов с идентичным календарным возрастом, 
но с различным значением 

от возраста образца, но и от эффекта фракционирования – процесса, 
изменяющего массу изотопов углерода и их относительное содержание. При 
этом было установлено, что соотношение между 12С и 13С, а также 12С и 14С 
является стабильным в процессе их поглощения живым организмом, а на 
стабильные изотопы 12С и 13С влияет только фракционирование. В результате 
воздействия этого фактора радиоуглеродный возраст образцов с идентичным 
календарным возрастом, но с различным значением 13С будет отличаться (за 
стандарт 13С принято -25 ‰, а разница в каждую промилле составляет 16 
радиоуглеродных лет). Применение ускорительной масс-спектрометрии (AMS), 
способной одновременно измерять массу 12С, 13С и 14С в образце, позволяет 
преодолевать влияние эффекта фракционирования (Зазовская 2016). 

Еще одним фактором, влияющим на возраст образца, являются вариации 
содержания 14С в обменном резервуаре Земли в различных временных 
промежутках, а также регионах (Reimer et al. 2020). Анализ древесины позволил 
разработать процедуру калибровки (Reimer et al. 2013) – перевода 
радиоуглеродного возраста в календарный. 

С целью уточнения возраста захоронения Изенды-6 был отобран 1 образец 
костного материала из метафиза правой бедренной кости, т.е. из места, где ее 
кортикальный слой имеет наибольшую толщину. Измерение выполнено в 
Лаборатории масс-спектрометрии Центра физических наук и технологии (г. 
Вильнюс, Литва) с применением ускорительной масс-спектрометрии. 
Калибровка осуществлена авторами статьи в программе OxCal v4.4.4, 
калибровочная кривая Intcal20 (Reimer et al. 2020). 

 
Материалы 
 
Могильник Изенды-6 находится в Нуринском районе Карагандинской 

области, в 11 км западнее пос. Щербаковское и располагается на правобережье 
реки Куланотпес, занимая вершину невысокой сопки. На погребальной площадке 
визуально зафиксированы 3 сооружения. 

Выбранный для изучения объект до раскопок представлял собой 
задернованную выкладку из камней аморфной формы в плане, высотой до 0,2 м, 
слабо выделяющуюся на рельефе местности. На сооружении был разбит 
круговой раскоп диаметром 8,5 м с оставлением контрольной бровки, 
ориентированной по линии север ‒ юг. 

После снятия поверхностного грунта и расчистки надмогильной 
конструкции, сооружение приобрело овальную форму, размерами 7,9х7,3 м и 
было вытянуто с юго-запада на северо-восток. Насыпь относительно уплощена и 
сложена из небольших и средних по размерам камней, достигая в высоту до 0,3 
м. В центральной части сооружения отмечены две овальные впадины глубиной 
до 0,2 м, заполненные щебенистым грунтом и разделенные между собой 
перегородкой, состоявшей из более крупных камней (рис. 1). Таким образом, 
установлено, что насыпь имела довольно простую структуру и не содержала 
дополнительных элементов, таких, как крепида и т.п. 
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После снятия поверхностного грунта и расчистки надмогильной конструкции, 
сооружение приобрело овальную форму, размерами 7,9х7,3 м и было вытянуто с юго-
запада на северо-восток. Насыпь относительно уплощена и сложена из небольших и 
средних по размерам камней, достигая в высоту до 0,3 м. В центральной части сооружения 
отмечены две овальные впадины глубиной до 0,2 м, заполненные щебенистым грунтом 
и разделенные между собой перегородкой, состоявшей из более крупных камней (рис. 
1). Таким образом, установлено, что насыпь имела довольно простую структуру и не 
содержала дополнительных элементов, таких, как крепида и т.п.

 

Рис. 1 – План и профиль кургана Изенды-6
Fig. 1 – Plan and profile of the Izendi-6 mound

После разбора насыпи в центральной части сооружения было выявлено овальное в 
плане могильное пятно размерами 1,15х0,55 м, вытянутое по линии север-северо-восток 
– юг-юго-запад. Погребальная камера представляла собой яму с прямыми стенками, 
глубиной 1,2 м. На ее дне зафиксировано непотревоженное захоронение ребенка (рис. 2). 
Умерший был уложен на спине, позвоночный столб в районе поясницы изгибался вправо, 
в связи с чем кости ног и таза лежали не по прямой линии относительно верхней половины 
тела. Череп располагался выше костей тела, как бы на грунтовой «подушке», упираясь 
затылком в стенку ямы и был наклонен на правый бок, а лицевым отделом направлен в 
юго-западном направлении. Кости рук располагались вдоль тела. Кости левой ноги были 
вытянуты, а правой – слегка согнуты в колене и уложены берцовыми костями и стопой 
под левую. Костяк был ориентирован черепом на север. Сопроводительный инвентарь 
представлен железным наконечником стрелы (рис. 3 – 2), располагавшимся между 
бедренными костями, острием к ступням; железным кресалом (рис. 3 – 5), находившимся 
у костей левой кисти, кожаной сумочкой с астрагалами, обнаруженной с правой стороны 
скелета, над костями правой кисти; железными удилами (рис. 3 – 3), лежавшими с правой 
стороны, на ребрах; металлической серьгой (рис. 3 – 1), находившейся с левой стороны 
черепа, у затылка; фрагментом железного изделия (рис. 3 – 4), располагавшимся у левого 
плеча.
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север. Сопроводительный инвентарь представлен железным наконечником 
стрелы (рис. 3 – 2), располагавшимся между бедренными костями, острием к 
ступням; железным кресалом (рис. 3 – 5), находившимся у костей левой кисти, 
кожаной сумочкой с астрагалами, обнаруженной с правой стороны скелета, над 
костями правой кисти; железными удилами (рис. 3 – 3), лежавшими с правой 
стороны, на ребрах; металлической серьгой (рис. 3 – 1), находившейся с левой 
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Рис. 2 – План захоронения
Fig. 2 – Burial plan

Описание изделий

Металлическая серьга в виде «знака вопроса» (рис. 3 – 1) изготовлена из проволоки, 
округлой в сечении, диаметром 0,15 см. Верхняя часть (штифт) представляет собой слегка 
погнутое несомкнутое (с плоским окончанием) кольцо овальной формы, размерами 
2,3х1,9 см, с отходящим вниз проволочным стержнем (общая длина с подвесной частью 
– 2,9 см), обкрученным по всей длине тонкой проволокой (длина участка с обмоткой 
– 2,2 см, диаметр сечения – 0,25 см) и подвесной частью на конце в виде нанизанной 
на стержень бусины (частично обломлена) светлого, местами перламутрового цвета, 
имевшей многослойную, крошащуюся структуру (возможно, речной жемчуг). Общая 
длина изделия – 5,2 см.

Фрагмент железного изделия (рис. 3 – 4) представляет собой узкую пластину с 
приостренными концами. Длина – 6,35 см, максимальная ширина – 1,2 см, толщина до 0,7 
см. Учитывая плохую сохранность изделия, сложно предположить его функциональное 
назначение. Предположительно, это остатки небольшого ножика.

Железный наконечник стрелы (рис. 3 – 2) – четырехгранный (бипирамидальный), 
с относительно короткой нижней частью, черешковый (полностью покрыт остатками 
древка). Общая длина изделия – 5,5 см, длина проникающей части – 2,7 см, максимальные 
размеры сечения проникающей части – 1,8х1,8 см.

 

стороны черепа, у затылка; фрагментом железного изделия (рис. 3 – 4), 
располагавшимся у левого плеча. 
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Рис. 3 – Предметный комплекс: 1 – серьга в виде знака вопроса; 2 – наконечник стрелы; 
3 – удила с дополнительными кольцами; 4 – фрагмент железного изделия (нож?); 5 – кресало

Fig. 3 – Object complex: 1 – earring in the form of a question mark; 2 – arrowhead; 3 – bits with 
additional rings; 4 – fragment of an iron product (knife?); 5 – steel

Железное кресало (рис. 3 – 5) – размеры 2,8х1,8 см, толщина до 0,5 см, имеет в централь-
ной части сквозное, потреугольное в плане отверстие размерами 1,5х0,5 см.

Железные удила (рис. 3 – 3) состоят из пары гладких стержней-звеньев (грызла) 
длиной 10 и 10,4 см, имеющих четырехугольное сечение размерами до 1,4х1 и 1,4х1,2 
см соответственно. Необходимо подчеркнуть, что стержни увеличиваются в размерах 
от внутренних к внешним окончаниям. Между собой они соединяются посредством 
расположенных в разных плоскостях крюков, в которые загнуты внутренние окончания 
стержней. Внешние окончания стержней раскованы в уплощенную пластину и загнуты 
к грызлу. В них помещены железные кольца (одно сохранилось полностью, другое 
– сильно фрагментировано), изготовленные из гладкого, округлого в сечении прута 
(диаметр сечения – до 1,1 см), образующего замкнутое кольцо. Диаметр сохранившегося 
экземпляра – до 5,7 см.
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Обсуждение

Обнаруженный вещевой инвентарь сравнительно немногочисленный, однако предс-
тавлен в том числе и датирующими изделиями.

Металлические серьги в виде «знака вопроса» – довольно распространенная груп-
па гарнитура украшений, встречаются на обширной территории от Восточного 
Забайкалья на востоке до Дунайской Болгарии на Западе (Владимиров 2018), на севере 
они известны в материалах памятников Северо-Восточной Руси, а на юге в Хорезме 
и Северном Кавказе (Турганов, Торениязов 2022: 17). Они являются характерными 
изделиями для кочевнических, кыпчакских (половецких) захоронений (Плетнева 1958: 
180, рис. 16; Федоров-Давыдов 1966: 41, рис. 6; Кадырбаев, Бурнашева 1970: 53; Кригер, 
Железчиков 1980: 305) и датируются в рамках XII–XIV вв. (Иванов, Кригер 1988: 16-
18), причем основное число изделий – XIII–XIV вв. (Владимиров 2014: 227, рис. 6). При 
этом необходимо подчеркнуть, что их изготовление также осуществлялось, помимо 
собственно степи, в ремесленных центрах Хорезма (Турганов, Торениязов 2022: 18) и 
Новгорода, что свидетельствует о влиянии кыпчакской (половецкой) традиции на 
сопредельные регионы. В ряде регионов серьги в виде «знака вопроса» известны также 
и в памятниках XV в. Южного Казахстана (Байтанаев 2013) и Северо-Восточной Руси 
(Сарачева 2007: 82, 87; Седова 1981: 16), а у узбекского, каракалпакского и туркменского 
населения они сохранились вплоть до начала XX в. (Турганов, Торениязов 2022: 18).

Довольно примечателен тот факт, что практически повсеместно они обнаружены 
в непарном виде. Однако, анализируя имеющийся корпус источников, можно сделать 
вывод о том, что характер их расположения относительно черепа и половозрастные 
характеристики умерших довольно разнообразны. Так, на территории Тянь-Шаня 
они обнаружены с левой стороны черепа, преимущественно в детских и женских 
захоронениях (Владимиров, 2018: 11), в Северо-Восточном Приазовье – только в женских 
погребениях с правой стороны черепа (Владимиров 2018: 13), в Дунайской Болгарии – 
преимущественно в детских погребениях (Владимиров 2014: 229).

В центрально-казахстанском регионе они зафиксированы на памятниках Тасмола 
IV (Кадырбаев, Бурнашева 1970: рис. 2 – 7), Бозок (Акишев и др. 2008: 63, рис. 4-23), 
Нураталды-2 (Ломан и др. 2017: 211, рис. 4-3), Аюлы (Варфоломеев и др. 2017: 167, 
168, рис. 2) и Болган-Ана (Касеналин, Есен 2019: 139, рис. 2). Причем за исключением 
захоронений в Болган-Ана и Бозок, где они представлены парными экземплярами, 
сопровождавшими женские захоронения, одиночные изделия обнаружены с левой 
стороны черепа у взрослых индивидов обоих полов.

Таким образом, можно предположить наличие некоторых особенностей в принципах 
ношения данной категории изделий. Отдельно следует подчеркнуть, что погребения 
в комплексах Бозок и Аюлы атрибутированы исследователями как монгольские 
(Акишев и др. 2008; Дмитриев 2021: 189-190) – их обрядность аналогична захоронениям 
раннемонгольской археологической культуры Забайкалья, очевидно, ее саянтуйского 
этапа. В этом ракурсе примечательно обнаружение типологически близких изделий на 
могильнике Малая Кулинда в Восточном Забайкалье, датирующимся XII–XIII вв. (Ковычев 
2011: 198-199). Данные факты могут предварительно указывать на заимствование 
собственно монгольским населением гарнитуры украшений у кыпчаков.
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В целом исследователи солидарны с тем, что данный тип серег характерен именно 
для кыпчакского (половецкого) населения (Плетнева 1958: 180, рис. 16; Федоров-
Давыдов 1966: 41, рис. 6; Кадырбаев, Бурнашева 1970: 53; Кригер, Железчиков 1980: 305) 
и отличается от типа серег так называемого салтовского типа, известного, в частности, у 
кимакского населения в более ранее время (Хасенова 2015: 356). Он представляет собой 
культурный маркер, видимо, аналогичный серьгам с раструбом федоровской культуры 
эпохи бронзы (Кукушкин, Дмитриев 2016: 146) или височным кольцам славянских 
племен (Спицынъ 1899), а их находки в инокультурных комплексах рассматриваются 
в качестве результата культурного влияния. Отдельно следует подчеркнуть, что 
данные серьги обнаружены в комплексах XII в. и старше, что практически совпадает со 
следующим знаковым событием – обретением кыпчаками в XI в. этнополитического 
господства в степной Евразии (Ахинжанов 1995: 31).

Обнаруженные железные удила с дополнительными кольцами довольно характерны 
для памятников золотоордынского времени. Они имеют крюкообразное соединение 
между звеньями, а также внешние нецельнолитые окончания. Они аналогичны 
известным центрально-казахстанским экземплярам, обнаруженным на памятниках 
Тасмола IV (Кадырбаев, Бурнашева 1970: рис. 3), Нураталды-2 (Ломан и др. 2017: 215, рис. 
7 – 7, 9) и Жартас (Маргулан 1959: 253, рис. 6 – 1) (у последних двух экземпляров в виду 
их фрагментированности неясен принцип соединения звеньев удил). Им аналогичны 
изделия из памятников монгольского времени в лесостепном (Тишкин 2009: рис. 18-
1, 28-2, 34-1, 43-19, 56-1) и горном (Тишкин 2009: рис. 118-1, 126-1) Алтае, древностей 
каменского этапа (XIII-XIV вв.) аскизской культуры (Археология … 1981: рис. 74-63, 67), 
комплексов Древней Руси (Кирпичников 1973: рис. 57). Отмечены они и в более раннее 
время в материалах сросткинской культуры Приобского Плато (Горбунов, Тишкин 2022: 
147, 249, рис. 16-4, 118-5).

Анализируя известные находки железных удил в центрально-казахстанском регионе 
в период с III по XIV вв., можно отметить некоторые принципиальные отличия между 
ними, наглядно отражающие, видимо, эпохальные явления в целом для Северной 
Евразии.

Экземпляры предтюркского времени Канаттас (Кадырбаев 1959: 181, рис. 15 ‒ 
3) и Атасу‒2 (Бейсенов и др. 2018: 112, рис. 9-5) имеют крюкообразное внутреннее 
соединение и цельнолитые внешние окончания, что характерно, к примеру, и для 
синхронных комплексов Алтая (Серегин и др. 2023: рис. 72 – 1; 82‒1; 95-1; 153‒1). 
В тюркских комплексах региона обнаружены 2 изделия. Экземпляр из Кетабана 
(Дмитриев, Кукушкин  2023: 131, рис. 4 – 2) представлен звеном двухчастных удил и 
имеет цельнолитые внешнее и внутреннее окончания, что предполагает, видимо, 
кольчато-крюковой принцип их соединения. Изделие из Егиз-Койтаса (Кадырбаев 
1959: 185, рис. 20-6) имеет крюковое внутреннее соединение и цельнолитые внешние 
окончания. Аналогии им широко известны в степной Евразии.

Таким образом, можно предварительно отметить тот факт, что не нецельнолитой 
характер внешних окончаний удил более свойственен завершающей стадии раннего 
– классического средневековья, где изделия подобные Изенды-6 получают распрост-
ранение и в конечном счете становятся доминирующими.
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Обнаруженный наконечник стрелы несколько нетипичен для памятников золото-
ордынского времени. Его прямые типологические аналоги известны в материалах 
сросткинской культуры Приобского плато на могильниках Прудской (Горбунов, 
Тишкин 2022: 225, 244, рис. 94‒5, 113‒17) и Грань (Горбунов, Тишкин 2022: 157, рис. 
26‒3), отнесенных исследователями к ее шадринцевскому этапу, датирующемуся 2-й 
половиной X – 1-й половиной XI в. (Горбунов, Тишкин 2022: 128). Очевидно, данная 
разновидность наконечников стрел продолжала бытовать и в золотоордынское время, 
хотя основной формой были изделия с плоской проникающей частью.

Согласно результатам радиоуглеродного датирования возраст захоронения по 2
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Результаты антропологического изучения

Несмотря на характерную для детского возраста хрупкость костных остатков, их 
степень сохранности оказалась достаточной для проведения комплексного остеоло-
гического анализа. Дистальные участки длинных костей находятся на стадии окостенения. 
Патологических изменений не выявлено. Умеренная пористость кортикального слоя 
диафизов длинных костей расценивается как физиологическая норма для возраста и 
связана с активным процессом роста.

На основании анализа зубной формулы стадии прорезывания и степени стертости 
зубов, возраст индивида на момент смерти определен в пределах 9–12 лет (Ubelaker 
1989; AlQahtani et al. 2010). Эти данные подтверждаются результатами оценки стадии 
сращения диафизов длинных костей, анализа эпифизарного развития (Scheuer, Black 
2000; Schaefer et al. 2009), морфологии лобковой кости (Scheuer, Black 2000) и развития 
позвоночника (Albert, Maples 1995).

Посткраниальный скелет представлен удовлетворительно для индивида данного воз-
раста. Однако, вследствие естественной хрупкости детских костей, некоторые эле-менты 
оказались непригодны для анализа. На левой плечевой кости (humerus sin.) зафик-сированы 
морфологические признаки зажившего перелома в средней трети диафиза: утолщение 
кортикального слоя, перестройка трабекулярной структуры и изменение рельефа кости в 
зоне срастания. Отсутствие следов деформации указывает на успешное заживление.

Отмечена умеренная асимметрия робустности большеберцовых костей: при визуаль-
ном осмотре левая большеберцовая кость (tibia sin.) выглядит несколько массивнее 
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правой (tibia dex.). Признаков травм, патологических перестроек или нарушений формы 
не выявлено; места прикрепления мышц развиты симметрично. Бедренные кости 
(femora) демонстрируют полную симметрию, что позволяет исключить наличие общего 
смещения оси нагрузки.

Таким образом, умеренная гипертрофия левой большеберцовой кости, вероятно, 
отражает локальную функциональную адаптацию к повышенной опорной нагрузке 
в период реабилитации после травмы левой руки. В детском возрасте подобные 
перестройки могут проявляться сравнительно быстро. Однако не исключено, что 
отмеченная разница связана с индивидуальными особенностями роста, типичными для 
незрелых индивидов.

Суммируя, анализ остеологического материала показал, что кости принадлежат 
невзрослому индивиду в возрасте 9–12 лет. Половая принадлежность остаётся неопре-
делённой, ввиду ограниченной выраженности морфологических признаков в данном 
возрасте. Выявлены признаки зажившего перелома левой плечевой кости, а также 
умеренная асимметрия массивности костей левой стороны тела, которая может ука-
зывать на адаптивные изменения, связанные с восстановлением после травмы, либо на 
индивидуальные особенности роста.

Полученные данные отражают процессы роста и ремоделирования скелета в детском 
возрасте и представляют ценность для реконструкции остеобиографии индивида в 
археологическом контексте.

Заключение

Исследованный комплекс на могильнике Изенды-6 содержал захоронение ребенка 
9-12 лет в сопровождении предметов вооружения, конского снаряжения, а также 
изделий бытового назначения. Обнаруженная серьга в виде «знака вопроса» характерна 
для кыпчакского (половецкого) населения и является культурным маркером. Их 
распространение, начиная с XII в., практически совпадает со следующим знаковым 
событием – обретением кыпчаками в XI в. этнополитического господства в степной 
Евразии. Полученные данные радиоуглеродного датирования, учитывая специфику 
предметного комплекса, по нашему мнению, несколько омолаживают исследованное 
захоронение, которое следует датировать, учитывая приведенные аналогии изделиям, 
в рамках конца XII – конца XIII вв.

Таким образом, полученные материалы имеют важное значение для изучения 
культуры средневекового населения Центрального Казахстана.
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